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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2020 at 

fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. 2 af 15 maj 2014 om arbejds-

markedsydelse, således at retten til arbejdsmarkedsydelse ved hjemsendelse på grund af 

produktionsstop udvides til at omfatte enhver form for korterevarende midlertidige 

afbrydelser af arbejdet, som medarbejderen ikke har haft indflydelse på, og samtidig 

udvides til at omfatte ansatte i enhver form for virksomhed.  

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat  

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer og Arbejdsmarked) 

 

1. behandling 

 

Indledningsvis vil Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen fra Siumut, 

for beslutningsforslaget. 

 

Naalakkersuisut sætter pris på opmærksomheden for arbejdsmarkedsydelsessystemet, da det er 

vigtigt for landets økonomiske uafhængighed med et velfungerende offentligt sikkerhedsnet, 

der både sikrer, at de, der har behov for det, kan få ydelser i perioder med uforskyldt ledighed 

samtidig med, at der er klare incitamenter til blive selvforsørgende ved at være i beskæftigelse 

fremfor at være på offentlige ydelser.  

 

I tråd med den politiske aftale om finansloven for 2019 er der nedsat et tværfagligt samarbejde 

mellem arbejdsmarkeds-, social-, uddannelses- og skatteområdet om projekt ”øget 

selvforsørgelse”, som bl.a. kigger på reform af overførselsindkomsterne herunder 

arbejdsmarkedsydelserne. Det er vigtigt, at alle anbefalinger til reformer af offentlige ydelser 

spiller sammen.   

 

Naalakkersuisut arbejder i forlængelse af dette på en mulig reform af arbejdsmarkedsydelse: 

’Jobsøgningsydelse’. Konceptet er endnu i sin udviklingsfase, og det er vigtigt, at det spiller 

sammen med de andre reformer, da det er en del af et større reformarbejde af offentlige ydelser 

mv. De forøgede offentlige udgifter i forbindelse med reformerne vil blive beregnet af 

Departementet for Finanser. 

 

Det er vigtigt at pointere, at § 4 i Inatsisartutlov nr. 2 af 15 maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse 

handler om at sikre dén medarbejdergruppe, der er i forhøjet risiko for at blive uforskyldt 

midlertidigt hjemsendt som følge af produktionsstop pga. råvaremangel, maskinskade, vejrlig, 

mv. uden formelt at blive afskediget, dvs. netop de landbaseret produktion (primært 
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fiskefabrikkerne). Produktionsstop i for eksempel byggeriet er også omfattet af reglerne, som 

de er i dag.  

 

Da Naalakkersuisut allerede har nedsat et tværfagligt samarbejde om projekt ”øget 

selvforsørgelse”, som bl.a. kigger på arbejdsmarkedsydelser, vil det være mest hensigtsmæssigt 

at fortsætte dette samarbejde, uden at begynde at sætte sig fast på en lovændring til en lov, som 

bliver en enkeltløsning på en kompleks problemstilling. Naalakkersuisut arbejder på at finde en 

helhedsløsning i henhold til koalitionsaftalens mål om at forbedre befolkningens levevilkår og 

i den forbindelse kan der ske reformer på området. For god orden skyld kan det nævnes, at 

forslaget om at gøre det muligt for en større medarbejdergruppe udover ansatte i landbaseret 

produktion at modtage arbejdsmarkedsydelse (eller jobsøgningsydelser) i forbindelse med 

uforskyldt midlertidig hjemsendelse kan tænkes ind i projekt ”øget selvforsørgelse. 

 

Til orientering kan jeg oplyse, at dette forslag har berøringsflade til pkt. 52 om indførsel af A-

kasse, som blev behandlet i Salen den 4. april.  

  

Naalakkersuisut indstiller på dette grundlag, at Inatsisartut ikke tilslutter sig det fremsatte 

beslutningsforslag i den foreliggende form. 

 

Naalakkersuisut fremsætter i stedet følgende ændringsforslag:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at det fremsatte beslutningsforslag medtages i det 

videre tværfaglige samarbejde om øget selvforsørgelse, der undersøger arbejdsstyrkens 

incitamenter for at være aktive deltagere på arbejdsmarkedet fremfor at være på passiv 

forsørgelse. Arbejdet skal munde ud i en række anbefalinger for en mere tidssvarende 

ordning for arbejdsmarkedsydelse for ledige borgere.  

 


